Municipal de Obras Públicas e Serviços, SCO-Sistema de Custo de Obras – RJ, SINAPI 

- Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – RJ e 

Contratações Similares, sendo a data base de MAIO/2025. 

●​ Valor Total sem Desoneração: R$ 6.453.879,93 (seis milhões, quatrocentos e 

cinquenta e três mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e três 

centavos). 

●​ Valor Total com Desoneração: R$ 6.410.316,67 (seis milhões, quatrocentos e 

dez mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos). 

●​ Valor Total com BDI (18,71%) e BDI DIF (9,81%) sem Desoneração: R$ 

7.606.911,38 (sete milhões, seiscentos e seis mil, novecentos e onze reais e 

trinta e oito centavos). 

●​ Valor Total com BDI (23,47%) e BDI DIF (14,07%) com Desoneração: R$ 

7.857.329,15 (sete milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, trezentos e 

vinte e nove reais e quinze centavos). 

Com base no Decreto Estadual n° 48.929/2024, que dispõe sobre a realização de 

pesquisa de preços e elaboração de orçamentos no âmbito da administração pública 

estadual, os órgãos devem definir o valor estimado das contratações por meio da

[...]

Tabela Analítica dos percentuais de BDI para fornecimento de materiais e equipamentos;​
 Fonte: Catálogo de Referência 13ª Edição – maio 2025 – EMOP 

Tabela 3: Tabelas percentuais dos índices. ​
Fonte: Catálogo de Referência 13ª Edição – maio 2025 – EMOP 

Adotou-se 18,71% de BDI para o orçamento sem desoneração: R$ 1.092.971,09 

(um milhão, noventa e dois mil, novecentos e setenta e um reais e nove centavos). 

Adotou-se 9,81% de BDI Diferenciado para orçamento sem desoneração: R$ 

60.060,36 (sessenta mil e sessenta reais e trinta e seis centavos). 

Adotou-se 23,47% de BDI para o orçamento com desoneração: R$ 1.360.963,53 

(um milhão, trezentos e sessenta mil, novecentos e sessenta e três reais e cinquenta e 

três centavos).  

Adotou-se 14,07% de BDI Diferenciado para orçamento com desoneração: R$ 

86.048,95 (oitenta e seis mil e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos). 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado orçamento sem 

desoneração no valor R$ 7.606.911,38 (sete milhões, seiscentos e seis mil, novecentos 

e onze reais e trinta e oito centavos), pois o mesmo é de menor valor. 

10.3.​ DO PERCENTUAL DA MOBILIZAÇÃO  

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 207.121,95 (duzentos e sete 

mil, cento e vinte e um reais e noventa e cinco centavos), que corresponde a 2,72% 

do valor total deste orçamento.  

11.​ MODELO DE GESTÃO 

A CONTRATADA e a CONTRATANTE observarão o estabelecido no ANEXO IV 

- MODELO DE GESTÃO, na forma da alínea f, do inciso XXIII, do art.